1

平成 23 年６月 28 日

各  位

会 社 名    エノテカ株式会社

代 表 者 名   代表取締役 廣瀬 恭久

（コード番号  3049  東証第二部）

問 合 せ 先   取締役統括管理部長 太田 剛

電 話 番 号  03-3280-6388

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社であるバッカス株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のと

おりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社等の商号

（平成 23 年３月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場され

ている金融証券取引所等 直接所有分 合算対象分  計

バッカス株式会社 親会社 96.31 － 96.31 －

２． 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社

等との関係

①親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付け、親会社等やそのグループ企

業との取引関係、人的関係及び資本関係

 バッカス株式会社は、平成 23 年２月３日から平成 23 年３月 17 日までの期間に

おいて、当社を完全子会社化することを目的として、当社株式等に対する公開買

付けを実施し、当社の平成 23 年３月 18 日付プレスリリース「親会社、主要株主

である筆頭株主及び主要株主の異動に関するお知らせ」等でお知らせいたしまし

たとおり、平成 23 年３月 28 日（決済開始日）をもって、当社株式に係る議決権

総数の 96.31％の議決権を所有する親会社及び所有株主である筆頭株主となりま

した。

 また、当社は、平成 23 年６月 29 日開催の当社定時株主総会及び普通株主によ

る種類株主総会において、当社定款の一部変更及び当該変更によって全部取得条

項が付された当社普通株式の全部の取得について承認可決されると、平成 23 年８

月４日をもって、全部取得条項が付された当社普通株式（以下「全部取得条項付

2

普通株式」といいます。）の全部を、当社Ａ種種類株式を対価として交付するのと

引換えに取得し、会社法の諸手続を経て、バッカス株式会社の完全子会社化とな

る予定です。

②親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスク及びメリット、

親会社等やそのグループ企業との取引関係、人的関係及び資本関係などの面から受

ける経営・事業活動への影響等、並びに親会社等からの一定の独立性の確保に関す

る考え方

 当社が親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約はありません。

当社は、平成 23 年２月２日付プレスリリース「ＭＢＯの実施及び応募の推奨に関

するお知らせ」等にてお知らせしましたとおり、当社の非公開化を行い、バッカ

ス株式会社の完全子会社となることが、当社の中長期的かつ持続的な企業価値の

向上の達成につながるものであり、当社として最善の選択肢であると判断いたし

ました。

 現在の当社と親会社との間の資本関係及び人的関係により、親会社等の経営方

針などが当社の経営・事業活動に影響を及ぼしうる環境にはありますが、当社独

自の経営判断は尊重されており、親会社等からの一定の独立性は確保されている

と判断しております。

３． 支配株主等の取引に関する事項

 親会社との取引につきましては、開示すべき重要な取引はありません。

４． 支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方針の履行状況

 原則として支配株主との取引等は行わない方針でありますが、支配株主との取

引等が発生する場合に関しましては、一般の取引等における条件と同様の適切な

条件によるものとし、少数株主の利益を害することのないよう適切に対応してま

いります。

以 上